
w

effi#
re*%iffi

COMUNE DI PALERMO
AREA DELLA PARTECITAZIONE E DECENTRAMENTO

SETTORE SERVIZI ALLA COLLETTTVTTA
II^ CIRCOSCRIZIONE

DELIBERAZIONE No177 del 2610912017

r Seduta: ordinaria r Seduta: pubblica di prosecuzione

oggetto: Approvazione verbale seduta del22 Settembre 20L7.

L,anno DUEMILADICIASSETTE, il giomo VENTISEI del mese SETTEMBRE, alle ore 9,57 ad

inrzio lavori si è riunito in Palermo nel1a sede della II Circoscrizione, il Consiglio Circoscrizionale,

giusto arr.iso con prot. n. 978477 del 3110812011, per la ftattazione degli argomenti di cui

a1l'ordine dei giomo.

Presiede il Sig. Mario Greco.

Assiste alla seduta. in qualità di Segretario de1 Consiglio, la Sig. ra Carmela Varvarà.

Al momento della votazione del presente atto, alle ore 10,55 risultano presenti i seguenti Consiglieri:

TL PRESIDENTE GRECO MARIO
PRESENTE ASSENTE

P

I CONSIGLIERI PRESENTI ASSENTI I CONSIGLIERI PRESENTI ASSENTI

Cardella Francesco P Scarlata F.sco Paolo P

Guaresi Giuseppe A Serio Paolo A

Marchese Eugenio P Tusa Pasquale P

Piazzese Giuseppe A Viscuso Giacomo A

Savoca Salvatore P TOTALE 06 04



IL CONSIGLIO DELLA II^ CIRCOSCRIZIONE

Visto l'allegato verbale della seduta del Consiglio Circoscrizionale del22 Settembre 2017;

Dopo lettura dello stesso ed opportuna discussione;

Ritenuto che il verbale di che trattasi è meritevole di approvazione;

Con votazione rosa e verificata per alzata di mano, con l'ausilio dei Consiglieri scrutatori,

Savoca, Tusa e Marchese, il cui risultato è il seguente:

Presenti no 06

Assenti no 04 (Guaresi,Piazzese, Serio e Viscuso)

Voti favorevoli rlo 06

Astenuti no ll

Voti contrari no ll

DELIBERA

Il verbale del22 Settembre 2017, approvato all'unanimità, allegato alla presente deliberazione.



Letto, Approvato e Sottoscritto

Il Segretario

(Carmela Varvarà)

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

II Sottoscritto attesta che copia della presente deliber azioneè stata pubblicata all'albo di questo

Centro Civico dal

Palermo
P.O.

L'Esperto Contabile

@ ssa Giovanna Lotà)

::::::::::=::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente deliberazione, è stata pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune

dal a tutto il decimo giorno successivo.

Palermo
I1 Segretario Comunale

:::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::=:::::::::::::::
DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA'

La presente deliberazione è ilivenuta esecutiva il a seguito di

pubblicazione all'Albo Pretorio e all'Albo della Circoscrizione come sopra certificato, ai sensi del

combinato disposto degli artt. 34 del Regolamento per il Decentramento e 68 comma 2 dello Statuto.

Palermo

P.O.

L'Esperto Contabile
@.ssa Giovanna Lotà)

a tutto il decimo giorno successivo.



VERBALE DEL22 SETTEMBRE 2OI7

L'anno 20ll,ilgiorno 22 delmese di Settembre si è riunito presso la propria sede sita in via S. Ciro n. 15, il

Consiglio della II Circoscrizione, in Seduta di prosecuzione, giusta convocazione a norrna di Regolamento,

del Presidente Greco prot.978477 del3l/0812017 per trattare gli argomenti di cui agli allegati O.d.G.

Presiede la seduta il Presidente Savoca.

E' assistito dal Segretario I'Esp. Amm.vo Sig.ra Carmela Varvarà.

Redigono il verbale il Coll. Amm.vo Si.ra A. Maria Ventimiglia e I'Istr. Amm.vo il Sig. Davide Martinez.

Il Presidente Savoca dispone l'appello e alle ore 09:55 risultano presenti i Consiglieri: Cardella, Guaresi,

Marchese, Piazzese, Scarlata, Serio, Tusa e Viscuso. Risulta assente il Presidente Greco, pertanto verificato il

quonrm strutturale la seduta viene dichiarata aperta.

I Consiglieri Scarlata e Serio chiedono l'inversione dell'Odg. Il Presidente propone la nomina degli scrutatori

i consiglieri Guaresi, Tusa e Viscuso e il consiglio approva sia la nomina degli scrutatori che l'inversione.

Si dà lettura del verbale Aet tS.0f.2017. Durante la lettura alle ore 10,00 esce il consigliere Piazzese e alle

ore 10115 esce il consigliere Cardella.

Il verbale viene approvato per alzatadi mano all'unanimità dei presenti alle ore 10,23. Risultano assenti i

consiglieri Cardella ePiazzese e il Presidente Greco.

AIle ore 10,24 esce il consigliere Serio.

Nell'ambito delle comunicazione interviene il consigliere Guaresi, avendo saputo che la propria moglie è stata

affrontata in maniera energica da parte di alcuni cittadini i quali lamentavano del continuo disservizio della

pulizia delle strade, in particolare quella di Via Galletti, lo stesso comunica che entro le prossime quarantottore

rifletterà se prendere iniziative per consegnare il proprio mandato di consigliere circoscrizionale. E'

inaccettabile, afferma il consigliere Guaresi, subire tali comportamenti scaturiti poi da gravi inadempienze da

parte delle Aziende Partecipate, come la R.A.P.

Il consigliere Scarlata esprime solidarietà al collega Guaresi che negli anni di consialitura ha dimostrato

realmente di saper svolgere il proprio mandato con dovizia e efficacia. Ma, sottolinea il consigliere Scarlata

che tali episodi trovano motivazioni riconducibili all'uso quotidiano dei mezzi di informazione utilizzati dal

collega Guaresi. Quindi è inevitabile poi che tale strumento si trasforma in una sorta di boomerang.

Il consigliere Guaresi replica facendo notare che tutto quello che lui pubblica anche attraverso i social,

riguarda quei problemi che con la propria attività politica ha risolto in maniera positiva nel territorio. In ogni

caso il consigliere Guaresi ringrazia il collega Scarlata per aver espresso solidarietà ma respinge il seguito del

suo intervento.

I consiglieri Tusa, Marchese e Viscuso rivolgono al consigliere Guaresi la loro solidarietà, anche perché è

sotto gli occhi di tutti che le Aziende Partecipate non erogando i dovuti servizi inevitabilmente i consiglieri

circoscrizionali diventano parafulmine delle lamentele dei cittadini. Semmai, conclude il consigliere Viscuso,



occorre adoperarsi per alleviare queste proteste, che tutto sommato hanno delle giustifi cazioni,

proprio mandato con forza e determinazione.

i:,: .,.

Termina la discussione il Presidente Savoca e tiene a precisare che l'Aula non deve in nessun modo ap1t6:ilre ,
come una sorta di sfogatoio e auspica che i ruoli istituzionali devono affermarsi con decisione adoperando la

propria responsabile intelligenza, ricordando che non sempre i consiglieri hanno davanti ciuadini che

legittimamente esprimono proteste elagnanze accompagnate però dal senso civico.

Alle ore 10,45, il Presidente Savoca chiede una sospensione di cinque minuti per riflettere sulla

argomentazione fin qui portata avanti.

Alle ore 11,00 il Presidente Greco dispone l'appello e, risultando presente il solo consigliere Viscuso,

verificata lamancanza del numero legale, la Seduta viene dichiarata chiusa.

Il Segretarro

Esp. Amm.vo Sig,ra Carmela Varvarà

I V rlr*^"v

Il Presidente

Salvabre Savoca


